
251
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 34 x 43,5 cm (interior)               € 20 - 30

252
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. -  47,5 x 58 cm (interior)           € 100 - 150

253
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
E DOURADOS
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 56 x 66 cm (interior)               € 100 - 150

254
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 60,5 x 81 cm (interior)            € 100 - 150

255
MOLDURA EM MADEIRA DOURADA
E PINTADA DE NEGRO,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 49,5 x 41 cm (interior)                € 30 - 45

256
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 72 x 82 cm (interior)                    € 30 - 45

257
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 67 x 54,5 cm (interior)              € 80 - 120

258
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS, séc. XIX,
vidro moderno, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 96 cm                                € 150 - 225
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259
ESPELHO VENEZIANO COM MOLDURA
EM VIDRO,
séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 72 x 85 cm                               € 200 - 300

260
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 89 x 51 cm                                € 150  - 225

261
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 34,5 x 50,5 cm (interior)          € 80 - 120

262
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 30 x 29,5 cm (interior)               € 40 - 60

263
MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA,
séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 34 x 41,5 cm (interior)                € 40 - 60

264
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 37 x 45,5 cm (interior)                € 20 - 30

265
MOLDURA EM MADEIRA DOURADA,
passepartout em tecido,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 16 x 24 cm (interior)                    € 20 - 30

266
PAR DE MOLDURAS EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 25 x 39,5 cm (interior)            € 120 - 180

267
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 26 x 39,5 cm (interior)                € 50 - 75

268
MOLDURA EM MADEIRA DOURADA,
passepartout em tecido,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 18 x 38 cm (interior)                    € 30 - 45

269
MOLDURA EM MADEIRA
PRATEADA,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 35 x 27,5 cm (interior)                € 20 - 30

270
MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 46,5 x 38,5 cm (interior)            € 30 - 45

271
MOLDURA OVAL EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 39 x 47 cm (interior)                    € 50 - 75

272
MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA
E PINTADA, passepartout em tecido,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 50,5 x 61,5 cm (interior)            € 30 - 45

273
MOLDURA EM MADEIRA,
friso relevado em gesso dourado,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 52,5 x 39,5 cm (interior)             € 50 - 75

274
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 40,5 x 76,5 cm (interior)           € 60 - 90
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275
BULE,
desgaste no dourado
Dim. - 24 cm                                        € 160 - 240

276
LEITEIRA,
ligeiras esbeiçadelas, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 cm                                     € 100 - 150

277
MANTEIGUEIRA,
sem travessa, pequeno defeito de fabrico
Dim. - 6,5 x 13,5 x 11,5 cm                   € 80 - 120

278
SALADEIRA,
ligeiros defeitos de fabrico
Dim. - 12 x 24,5 x 24,5 cm                € 160 - 240

279
SEIS COLHERES DE CALDO,
desgaste no dourado
Dim. - 14 cm                                             € 60 - 90

280
AÇUCAREIRO COM DUAS ASAS E TAMPA,
desgaste no dourado
Dim. - 15 cm                                         € 100 - 150

281
PAR DE POTES DE PEQUENAS
DIMENSÕES COM TAMPA, esbeiçadela
Dim. - 9 cm                                             € 80 - 120

282
BULE,
desgaste no dourado
Dim. - 15 cm                                         € 120 - 180

283
DOZE CHÁVENAS DE CAFÉ COM PIRES,
desgaste no dourado, esbeiçadelas
Dim. - 6 x 7 cm (chávena)                   € 160 - 240

284
AÇUCAREIRO COM TAMPA,
desgaste no dourado
Dim.- 13,5 cm                                        € 80 - 120

285
PAR DE TAÇAS COM DUAS ASAS
E TAMPAS, desgaste no dourado
Dim. - 11 cm                                          € 100 - 150

286
DEZ CHÁVENAS DE CHÁ COM PIRES,
desgaste no dourado, esbeiçadelas
Dim. - 5 x 9,5 cm (chávena)                € 120 - 180
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287
TRAVESSA PEIXEIRA,
desgaste no dourado, esbeiçadelas
Dim. - 7 x 43 x 34 cm                         € 220 - 330

288
PAR DE COVILHETES “FOLHA”,
desgaste no dourado, esbeiçadelas
Dim. - 18,5 x 14 cm                               € 70 - 100

289
TRAVESSA OVAL,
desgaste no dourado, grande esbeiçadela
Dim. - 28 x 21 cm                                    € 60 - 90

290
TERRINA COM TRAVESSA,
desgaste no dourado
Dim. - 27 x 37 x 26 cm (terr.)    € 1.000 - 1.500

291
TRAVESSA OVAL,
desgaste no dourado
Dim. - 26 x 18,5 cm                               € 80 - 120

292
PAR DE MOLHEIRAS RECORTADAS,
desgaste no dourado
Dim. - 5,5 x 21 x 10 cm                       € 180 - 250

293
PAR DE TRAVESSAS OVAIS,
desgaste no dourado, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 28 x 21 cm                               € 300 - 450

294
RECHAUD REDONDO COBERTO,
desgaste no dourado
Dim. - 15 x 28 x 26 cm                      € 200 - 300

295
PRATO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
desgaste no dourado
Dim. - 15,5 cm                                           € 10 - 15

296
TRAVESSA PARA LEGUMES COM GRELHA
desgaste no dourado, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 6 x 42 x 34 cm                        € 300 - 450

297
TAÇA COM BASE,
desgaste no dourado
Dim. - 9 x 17 cm (taça)                            € 50 - 75

298
PRATO COBERTO RECTANGULAR,
desgaste no dourado
Dim. - 14 x 23,5 x 20,5 cm                € 160 - 240
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299
TRAVESSA OVAL FUNDA,
desgaste no dourado
Dim. - 5 x 29,5 x 24 cm                      € 120 - 180

300
TRAVESSA OVAL FUNDA,
desgaste no dourado
Dim. - 4,5 x 26 x 21,5 cm                   € 100 - 150

301
TRAVESSA OVAL,
desgaste no dourado
Dim. - 30,5 x 23 cm                            € 100 - 150

302
ONZE PRATOS DE SOPA,
desgaste no dourado, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                       € 200 - 300

303
DOZE PRATOS DE SOBREMESA,
desgaste no dourado, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 20,5 cm                                   € 220 - 330

304
TERRINA COM TRAVESSA,
desgaste no dourado
Dim. - 23 x 31 x 21 cm (terrina)    € 700 - 1.000

305
DOZE PRATOS DE DOCE,
desgaste no dourado, esbeiçadelas
Dim. - 15 cm                                         € 160 - 240

306
DOZE PRATOS,
desgaste no dourado, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                   € 300 - 450

307
DOZE PRATOS,
desgaste no dourado, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                   € 300 - 450

308
PAR DE FRUTEIROS DE PÉ,
desgaste no dourado
Dim. - 7 x 22,5 cm                              € 300 - 450

309
PAR DE FRUTEIROS DE PÉ,
desgaste no dourado
Dim. - 7 x 22,5 cm                              € 300 - 450

310
DOZE PRATOS, desgaste no dourado,
ligeiras esbeiçadelas, um com cabelo
Dim. - 24,5 cm                                    € 250 - 375
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311
PAR DE POTES EM PORCELANA DA CHINA
decoração a azul “flores”, reinado Qianlong
séc. XVIII, restauros, colagens e grande
esbeiçadela numa das tampas
Dim. - 29,5 cm                                        € 400 - 600

312
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
sem a tampa
Dim. - 15 cm                                               € 100 - 150

313
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagens
orientais”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
tampa não original em prata
Dim. - 13,5 cm                                           € 150 - 225   

314
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 40 x 32 cm                               € 500 - 750

315
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “xadrezado”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
tampa não original em prata
Dim. - 13,5 cm                                     € 250 - 375    

316
PAR DE TRAVESSAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, uma com cabelo
Dim. - 25,5 x 18 cm                            € 450 - 650

317
TAÇA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“jardim oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 8 x 28 x 24,5 cm                    € 600 - 900

318
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “animais marinhos”
e “flores”, dinastia Ming, séc. XVII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 8 x 17,5 cm                              € 400 - 600

319
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita
Fitzhugh “flores”, reinado Jiaquing,
séc. XVIII/XIX, defeito de fabrico
Dim. - 33 x 26 cm                                € 250 - 375
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323
MESA DE CENTRO NAPOLEÃO III
FOLHEADA A PAU SANTO E RAIZ DE NOGUEIRA
COM EMBUTIDOS,
aplicações em bronze dourado,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 135 x 82 cm                                                              € 1.250 - 1.800

321
PAR DE CADEIRÕES ROMÂNTICOS
EM MADEIRA EXÓTICA,
estofados a tecido verde,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 83 x 90 x 72 cm                                                               € 1.500 - 2.250
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322
MESA DE JOGO DE ENVELOPE EDUARDIANA EM PAU SANTO
COM EMBUTIDOS, inglesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 55 x 55 cm                                                                € 1.000 - 1.500

320
MESA REDONDA LUÍS FILIPE EM MOGNO
E RAIZ DE MOGNO, tampo de mármore,
francesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 97 cm                                                                        € 1.000 - 1.500



328
SECRETÁRIA JORGE III EM MOGNO,
tampo inclinado, interior com escaninhos,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 93 x 99 x 58 cm                                                               € 1.500 - 2.250

325
ARMÁRIO LUÍS FILIPE EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
tampo de mármore,
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 100 x 114 x 55 cm                                                               € 800 - 1.200
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326
PAR DE FAUTEUILS D. MARIA EM NOGUEIRA
COM ENTALHAMENTOS, assentos e costas estofados a veludo
adamascado, portugueses, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 89 x 63 x 54 cm                                                               € 1.200 - 1.800

327
LOTE IDÊNTICO AO ANTERIOR

€ 1.200 - 1.800 

324
PAR DE BERGÈRES ESTILO LUÍS XV EM MADEIRA LACADA,
estofadas a tecido,
francesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 66 x 65 cm                                                                     € 600 - 900



329
CANAPÉ, 2 FAUTEUILS E 6 CADEIRAS
EM RAIZ DE MOGNO COM EMBUTIDOS,
Europa central, séc. XIX, faltas e defeitos
D. - 102 x 235 x 70 cm (can.)     € 4.000 - 6.000

330
MESA REDONDA ROMÂNTICA EM MOGNO
coluna central com quatro pés, tampo
em mármore, portuguesa, séc. XIX, faltas e
defeitos; Dim. - 80 x 88 cm              € 400 - 600

331
4 CADEIRAS DIVERSAS NEOCLÁSSICAS
EM MADEIRA PINTADA "PAISAGENS",
assentos de palhinha, séc. XVIII/XIX, faltas
e defeitos; D. - 91 x 46 x 40 cm          € 500 - 750

332
ARMÁRIO DE MEIA LUA EM MADEIRA
LACADA, decoração a vermelho, negro
e ouro "paisagem oriental", séc. XX, faltas
e defeitos; Dim. - 82 x 120 x 87 cm   € 300 - 450

333
PAR DE MESAS DE APOIO EM MOGNO,
tampos em forma de rim com gradinha
em metal, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 106 x 47 cm                    € 600 - 900

334
ARCA EM CÂNFORA COM APLICAÇÕES
EM METAL AMARELO, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 24 x 60 x 31 cm                      € 300 - 450

335
ARMÁRIO DE TORCIDOS E TREMIDOS
EM PAU SANTO, português, séc. XIX/XX,
interior com gavetas, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 97 x 57 cm                € 1.500 - 2.250

336
VITRINE ESTILO LUÍS XV EM PAU
SANTO, decoração pintada “cena galante"
francesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 182 x 80 x 41 cm            € 2.000 - 3.000

337
MESA DE CABECEIRA ESTILO IMPÉRIO
EM MOGNO, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX/XX, faltas e
defeitos; D. - 87 x 46 x 39 cm       € 200 - 300

338
MESA DE CASA DE JANTAR EM MOGNO
duplo pé de galo, tábua de extensão,
séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 75,5 x 228 x 117 cm        € 1.000 - 1.500
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342
CREDÊNCIA ESTILO D. JOSÉ EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS, brasileira, séc. XIX,
faltas e pequenos defeitos
Dim. -  76 x 138 x 51 cm                                                            € 2.000 - 3.000

340
MESA DE CANCELA EM CARVALHO COM ABAS REDONDAS,
pernas torneadas, inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 107 x 52 cm                                                                    € 600 - 900
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341
MÓVEL DE APOIO DE CENTRO ESTILO LUÍS XV
EM PAU SANTO, trabalho de marqueterie de diversas madeiras,
tampo com reserva "cena com personagens",francês, séc. XIX/XX
pequenos defeitos; Dim. - 74 x 52 x 43 cm                        € 1.500 - 2.250

339
MESA DE CABECEIRA ESTILO D. MARIA
EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 73 x 39 x 35 cm                                                                       € 500 - 750
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343
ESPELHO DE PÉ ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO,
aplicações em bronze,
português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 211 x 100 x 90 cm                                                               € 700 - 1.000

344
CREDÊNCIA COM ESPELHO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos, tampo partido
Dim. - 287 x 132 x 60 cm                                                           € 1.500 - 2.250

345
CANTONEIRA ESTILO JORGE III EM MOGNO,
corpo inferior abaulado, corpo superior com vidrinhos, 
éc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 204 x 86 x 50 cm                                                                   € 500 - 750

346
SECRETÁRIA "À ABATTANT" LUÍS FILIPE EM MOGNO E RAIZ
DE MOGNO, interior em pau cetim, tampo de mármore,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 148 x 100 x 46 cm                                                          € 1.400 - 2.000

343 344

346



347
CÓMODA COM GAVETA SECRETÁRIA E ALÇADO
ESTILO JORGE III EM MOGNO, inglesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 232 x 121 x 54 cm                                                           € 2.500 - 3.750

348
ARMÁRIO ESTILO JORGE III EM MOGNO,
parte superior com gavetas e escaninhos,
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 197 x 107 x 40,5 cm                                                      € 2.000 - 3.000

349
PAR DE MESAS DE APOIO EM MOGNO,
pés de galo e tampos rectangulares,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. -  60 x 48 x 36 cm                                                                    € 400 - 600

350
PAR DE CADEIRÕES DE BRAÇOS EM CARVALHO ENTALHADO,
assentos estofados a veludo verde,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 148 x 74 x 62 cm                                                              € 1.200 - 1.800
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351
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, 
decoração a azul “flores e morcego”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 8 cm                                           € 100 - 150

352
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “flores” e relevada, reinado Kangxi
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas restauradas
Dim. - 9 cm                                           € 150 - 225

353
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, craquelé
Dim. - 8 cm                                             € 80 - 120

354
CABAÇA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas e pequeno
cabelo; Dim. - 8,5 cm                       € 150 - 225

355
FRASCO DE PERFUME EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “figura”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas, marcado
Dim. - 7,5 cm                                        € 150 - 225

356
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “flores” e relevada, reinado Kangxi
séc. XVII/XVIII, esbeiçadela e pequeno
cabelo; Dim. - 9,5 cm                       € 150 - 225

357
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, craquelé
Dim. - 8 cm                                             € 80 - 120

358
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “monograma”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadela, craquelé
Dim. - 9 cm                                           € 120 - 180

359
PAR DE POTES DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “meninos orientais”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, craquelé
Dim. - 6,5 cm                                       € 150 - 225

360
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
monocroma a branco, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadela na tampa
Dim. - 8,5 cm                                      € 200 - 300

361
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “caracteres chineses”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 6,5 cm                                         € 80 - 120

362
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela no corpo
Dim. - 8,5 cm                                       € 120 - 180
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363
GARRAFA EM PORCELANA DA CHINA, 
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                       € 600 - 900

364
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
“chocolate” com reservas policromadas
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13 cm                                       € 400 - 600

365
TERRINA ROCAILLE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restauro nas asas
Dim. - 22 x 37 x 23 cm                € 1.200 - 1.800

366
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeira esbeiçadela na tampa
Dim. - 11,5 cm                                          € 450 - 650

367
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “pássaros, flores
e caracteres chineses”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 26 cm                                     € 1.500 - 2.250

368
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “fénix e flores”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos no interior
Dim. - 19 cm                                            € 300 - 450

369
FRASCO DE CHÁ SEXTAVADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”, reinado Jiaqing
séc. XVIII/XIX, tampa não original em
prata; Dim. - 13 cm                           € 250 - 375

370
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiras esbeiçadelas no bordo
Dim. - 34 x 29 cm                              € 300 - 450

371
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “pássaros e flores”
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 21,5 cm        € 400 - 600

Cabral Moncada Leilões Q Página 73

363

364

365

366

367

371

370

369

368



372
OLPE GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro pintada
a branco, Época Clássica, esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                         € 250 - 375

373
SKYPHOS GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro com figuras
vermelhas "mochos", Época Clássica,
esbeiçadelas; Dim. - 9 cm              € 600 - 900

374
OLPE GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro pintada
a branco,Época Clássica, esbeiçadelas
Dim. - 11,5 cm                                      € 250 - 375

375
GUTTUS GREGO EM CERÂMICA, decoração
de fundo negro relevada "cabeça da Deusa
Atenas", faixa vermelha, Época Clássica,
esbeiçadelas; Dim. - 15,5 cm           € 800 - 1.200

376
SKYPHOS GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro pintada a
branco "cisne e folhagens", Época Clássica,
esbeiçadelas; Dim. - 11 cm               € 700 - 1.000

377
MACHADO EM BRONZE COM ASA,
1º milénio a.C.,
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                                               € 500 - 750

378
DOIS MACHADOS EM BRONZE,
um com cone de fundição,
2º e 3º milénios a.C., pequenos defeitos
Dim. - 19,5 cm (o maior)               € 700 - 1.000

379
SINETE EM BRONZE COM MÃO “CABEÇA
FEMININA", chinês, séc. XIX, pequenos
defeitos, marcado
Dim. - 10,5 cm                                         € 60 - 90

380
LUCERNA EM BRONZE ROMANO,
Época Clássica,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 6,5 x 12,5 x 6 cm                    € 600 - 900
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381
PAR DE PROKYS GREGOS EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro “figuras vermelhas”
Época Clássica, restauros na pintura
Nota: uma das peças com certificado de análise realizado

em Madrid - 1999; Dim.- 23,5 cm    € 1.800 - 2.500

382
KRATER GREGO EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro com "figuras
masculinas e femininas" vermelhas,
Época Clássica, esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                     € 2.500 - 3.750

383
HYDRIA GREGA EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro
com "figuras femininas" vermelhas,
Época Clássica, esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                € 2.500 - 3.750

384
PRATO DE PESCADO GREGO
EM CERÂMICA, decoração de fundo
negro com figuras vermelhas "peixes",
Época Clássica, esbeiçadelas
Dim.- 7 x 22 cm                            € 1.200 - 1.800

385
PELIKE GREGA EM CERÂMICA,
decoração de fundo negro
com "figuras femininas" vermelhas,
Época Clássica, colagem no bordo
Dim.- 15 cm                                     € 800 - 1.200

386
PRATO DE PESCADO GREGO
EM CERÂMICA, decoração de fundo
negro com figuras vermelhas "peixes",
Época Clássica, faltas na aba
Dim. - 7 x 22 cm                           € 1.000 - 1.500
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387
RECIPIENTE ROMANO EM VIDRO,
irisado, Época Clássica,
desgaste
Dim. - 10 cm                                       € 200 - 300

388
"CABEÇA",
escultura em cristal de quartzo (?),
desgaste, base em acrílico
Dim. - 5,5 cm                                           € 60 - 90

389
GARRAFA ROMANA EM VIDRO,
irisado, Época Clássica,
desgaste
Dim. - 18 cm                                       € 400 - 600

390
"CABEÇA FEMININA",
escultura romana em mármore,
Época Clássica, base não original
Dim. - 7 cm                                      € 800 - 1.200

391
JARRA COM ASA ROMANA EM VIDRO
LARANJA, irisado, Época Clássica,
pequeno defeito e colagem
Dim. - 10,5 cm                                     € 250 - 375

392
LUCERNA ROMANA
"CABEÇA FEMININA" EM TERRACOTA,
Época Clássica, desgaste
Dim. - 5,5 x 9,5 x 6 cm                       € 150 - 225

393
TAÇA GOMADA ROMANA
EM VIDRO VERDE, Época Clássica,
esbeiçadela
Dim. - 4,5 x 14 cm                          € 800 - 1.200

394
CILINDRO/SELO NEOBABILÓNICO
EM CORNALINA, gravação com figuras
"oferendas para o Rei", 2º milénio a.C.
Dim. - 3,5 cm                                      € 300 - 450

395
ALFINETE DE TOUCADO ROMANO
EM MARFIM "CABEÇA FEMININA",
Época Clássica, pequenos defeitos
Dim. - 14,5 cm                                € 800 - 1.200
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396
ÍDOLO/COLUNA EM MÁRMORE NEGRO
COM LAIVOS BRANCOS, Afegã - Bacteriana,
3º milénio a.C., esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                  € 1.500 - 2.250

397
"BUDA” ARTE GRECO-BUDICA, escultura
afegã em xisto cinzento de Gandara, Época
Clássica, pequenos defeitos, base não
original; Dim. - 30,5 cm              € 1.800 - 2.500

398
"FIGURA FEMININA", escultura grega
em terracota com vestígios de policromia,
Época Clássica, pequena colagem
Dim. - 25,5 cm                             € 1.000 - 1.500

399
VASO SUMÉRIO EM MÁRMORE,
4º milénio a.C.,
esbeiçadelas
Dim. - 12 x 13 cm                         € 1.500 - 2.250

400
CANTIL ROMANO EM TERRA-CHIARA,
decoração em relevo "cabeça masculina",
Época Clássica, restauro no gargalo e asas
Dim. - 12 cm                                        € 500 - 750

401
"TANAGRA",
escultura grega em terracota,
Época Clássica, desgaste
Dim. - 23,5 cm                             € 1.500 - 2.250
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402
"PAISAGENS",
par de óleos sobre tela, escola francesa,
séc. XIX, assinatura não identificada, pequenos restauros
Dim. - 33 x 46 cm                                                                        € 1.800 - 2.250

403
"RETRATO DE HOMEM",
óleo sobre cartão, francês, séc. XIX
Dim. - 14,5 x 11 cm                                                                              € 100 - 150

404
T. R. D. - SÉC. XIX
"Marinha - nocturno", óleo sobre tela, reentelado e restaurado
Dim. - 25 x 35 cm                                                                            € 800 - 1.200

405
M. DE LA QUADRA - SÉC. XIX/XX
"Retrato de Senhor", óleo oval sobre tela, assinado
Dim. - 64 x 53 cm                                                                           € 800 - 1.200

406
"PAISAGENS COM FIGURAS E GADO",
par de pastéis sobre papel,
escola francesa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 43 x 57 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

407
"MAJA VESTIDA",
óleo sobre madeira, escola espanhola,
séc. XIX, defeitos - cópia da obra de Goya
Dim. - 15,5 x 30 cm                                                                             € 250 - 375

408
DENIZ - SÉC. XIX
"Figuras no jardim", óleo sobre tela,
assinado, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 61 x 42 cm                                                                            € 800 - 1.200

409
"GEORGE WASHINGTON",
óleo sobre tela, escola americana, séc. XIX, reentelado
Dim. - 76,5 x 62,5 cm                                                                        € 500 - 750

410
A. MARCHAL - SÉC. XX
"Naturezas mortas - jarras com flores",
par de óleos sobre madeira, assinados
Dim. - 35 x 27 cm                                                                               € 300 - 450

411
J. MOLINA DAZAY - SÉC. XX
"Retrato do cardeal Alidósio", óleo sobre tela, assinado e datado
no verso de Madrid 1912 e com inscrição CÓPIA DE RAFAEL

Dim. - 78 x 62 cm                                                                               € 600 - 900
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415
HOPPENBROUWERS - 1791-1866
"Paisagem com figuras",
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 19,5 x 26 cm                                                                   € 2.000 - 3.000

413
"PAISAGEM COM CAMPONESES E GADO",
óleo sobre madeira,
escola flamenga, séc. XVIII
Dim. - 27,5 x 32,5 cm                                                                 € 1.000 - 1.500
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414
"CENA DE ALDEIA COM FIGURAS",
óleo sobre cobre, escola holandesa,
séc. XVIII, pequenas faltas
Dim. - 63 x 47 cm                                                                        € 2.500 - 3.750

412
"FESTA NA ALDEIA",
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVII,
reentelado e com restauros
Dim. - 75 x 67 cm                                                                       € 4.200 - 6.300



419
"PAISAGEM COM RIO E FIGURAS",
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 60,5 x 106,5 cm                                                              € 1.500 - 2.250

417
"CENA ALEGÓRICA COM FIGURA FEMININA E ANIMAIS",
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 55,5 x 92 cm                                                                    € 2.500 - 3.750
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418
"FIGURA DESNUDA",
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX,
diversos pequenos restauros
Dim. - 70 x 50 cm                                                                               € 500 - 750

416
"CENA DE TABERNA - CASAL À MESA",
óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 27 x 22 cm                                                                                € 250 - 375



423
VICTOR DESPAGNAT - 18??-1901
"Riacho do Diabo - Creuse - França", óleo sobre tela,
não assinado, pequenos restauros e faltas na tinta. Proveniência -

Família do Autor; Dim. - 73,5 x 92 cm                                      € 1.400 - 2.000

421
"PAISAGEM NOCTURNA",
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 47,5 x 69 cm                                                                   € 1.400 - 2.000
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422
P. D'HORTEUILLE - SÉC. XIX
"Pote com flores",
óleo sobre tela, assinado, pequenos restauros
Dim. - 92 x 73 cm                                                                        € 1.800 - 2.700

420
FRANÇOIS FREDÉRIC GROBON - 1815 - 1901
"Jarra com flores", óleo sobre tela, assinado,
reentelado e restaurado; ver Benezit - Vol. 6, pág. 461

Dim. - 82 x 65,5 cm                                                                  € 4.000 - 6.000



427
"PAISAGEM COM RUÍNAS E FIGURAS",
óleo sobre tela,
séc. XVIII/XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 45,5 x 59 cm                                                                    € 1.500 - 2.250

425
"SENHOR COM CAVALO",
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 66 x 85 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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426
"PAISAGEM COM PASTORES E GADO PERTO DE RUÍNAS",
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVIII/XIX,
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 37 x 45,5 cm                                                                        € 800 - 1.200

424
PHILIPPE BUDELOT - SÉC. XVIII/XIX
"Paisagem com casa e figuras com carroça", óleo sobre tela,
assinado, pequenos restauros; ver Benezit, vol. 2 - pág. 930

Dim. - 25 x 33 cm                                                                        € 1.200 - 1.800



431
"PAISAGEM COM FIGURAS",
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XIX,  pequenos restauros
Dim. - 32,5 x 46 cm                                                                    € 1.800 - 2.500

429
"PORTO DE MAR COM FIGURAS"
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX, reentelado, faltas e defeitos
Dim. - 53 x 102 cm                                                                      € 1.500 - 2.250
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430
"RETRATO DE SENHORA COM MANTO",
óleo sobre tela,
escola flamenga,
séc. XVII/XVIII,
reentelado e restaurado
Dim. - 94 x 76 cm                                                                      € 4.000 - 6.000

428
"RETRATO DO DUQUE DE LESDIGNIÈRES"
óleo sobre madeira, escola francesa, séc. XVII
Nota - no verso encontra-se colado peritagem realizada em França atribuindo

a Pierre Mignard e genealogia relacionando o retratado com os Duques de Cadaval

e com os Condes de Alvor/Marqueses de Távora

Dim. - 34,5 x 26 cm                                                                  € 6.000 - 9.000



432
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA
EM LOIÇA DE SACAVÉM, decoração
a azul “timbre de Sobral”, séc. XIX,
marcados, cabelos e pequena esbeiçadela
Dim. - 20 cm                                        € 130 - 180

433
JARRO EM LOIÇA INGLESA,
decoração monocroma a azul
e relevada “putti”, séc. XIX,
marcado, pequena colagem
Dim. - 21,5 cm                                         € 60 - 90

434
CHÁVENA DE CHÁ E PIRES EM LOIÇA
INGLESA DE DERBY, decoração a azul
e ouro “folhas” e inscrição MALGRE LE

TORT, séc. XVIII, marcados, pega colada
Dim. - 6,5 x 14 cm                               € 250 - 375

435
FLOREIRA EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada e relevada
“cena galante”, séc. XIX,
colagens e pequenos defeitos
Dim. - 31 cm                                    € 800 - 1.200

436
CHÁVENA DE CAFÉ E PIRES EM LOIÇA
INGLESA DE DERBY, decoração a azul e
ouro “folhas” e inscrição MALGRÉ LE TORT,
séc. XVIII, marcados
Dim. - 7 x 14 cm                                    € 400 - 600

437
JARRO EM LOIÇA INGLESA,
decoração monocroma a branco
e relevada “cenas mitológicas”,
séc. XIX, marcado
Dim. - 21,5 cm                                          € 80 - 120

438
PAR DE PRATOS DE SOPA EM LOIÇA
DE SACAVÉM, decoração a azul
“timbre de Sobral”, séc. XX,
marcados, cabelos
Dim. - 22,5 cm                                           € 60 - 90

439
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA
EM LOIÇA DE SACAVÉM, decoração
a azul “timbre de Sobral”, séc. XIX,
marcados, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                           € 100 - 150

440
JARRO “CHURCHILL” EM LOIÇA
DE SACAVÉM, decoração policromada,
séc. XX, marcado, charuto colado,
pequenas faltas na policromia
Dim. - 20 cm                                        € 100 - 150

441
COVILHETE EM LOIÇA INGLESA
DE DERBY, decoração ao gosto Imari,
séc. XIX, marcado,
cabelos e craquelé
Dim. - 25 x 24 cm                              € 600 - 900

442
ESCULTURA “CHINÊS” EM LOIÇA
DE SACAVÉM, decoração policromada,
séc. XIX, marcada,
craquelé
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

443
PAR DE PRATOS DE SOPA EM LOIÇA
DE SACAVÉM, decoração a azul
“timbre de Sobral”, séc. XIX,
marcados, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150
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444
JARRO “PÁSSARO” EM PORCELANA
DE LIMOGES, decoração policromada,
séc. XX, marcado, estampilhado
e assinado “Sandoz”
Dim. - 22 cm                                         € 350 - 500

445
PAR DE PRATOS EM LOIÇA INGLESA
DE DAVENPORT, decoração a amarelo
e ouro com reserva policromada
“paisagem”, séc. XIX, marcados
Dim. - 23,5 cm                                     € 200 - 300

446
COVILHETE RECORTADO DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada “cena galante”,
séc. XIX, marcado, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 x 10,5 cm                                € 50 - 75

447
COMPOTEIRA COM BASE EM LOIÇA
INGLESA DE DAVENPORT, decoração
policromada “pássaros”, séc. XIX,
marcadas, cabelo
Dim. - 17,5 x 19 cm                               € 250 - 375

448
PAR DE COVILHETES RECORTADOS
EM LOIÇA INGLESA DE DAVENPORT,
decoração policromada “pássaros”,
séc. XIX, marcados, um com ligeiro
restauro; Dim. - 6 x 24 x 20 cm    € 300 - 450

449
“HOMEM COM BURRO”,
escultura em porcelana inglesa,
decoração policromada, séc. XVIII,
esbeiçadelas na base
Dim. - 14 x 7,5 x 15 cm              € 2.000 - 3.000

450
PAR DE PRATOS EM LOIÇA INGLESA
DE DAVENPORT, decoração a amarelo
e ouro com reserva policromada
“paisagem”, séc. XIX, marcados, cabelo
Dim. - 23,5 cm                                   € 200 - 300

451
“GATO”,
escultura em porcelana europeia,
decoração policromada, séc. XIX,
falta, esbeiçadelas e pequeno restauro
Dim. - 30 cm                                       € 350 - 500

452
SERVIÇO DE CHÁ EM PORCELANA
EUROPEIA, composto por dez chávenas
e pires, taça e três pratos, decoração
policromada “paisagens”, séc. XIX
Dim. - 8 x 15,5 cm (taça)            € 1.750 - 2.500

453
“CENA GALANTE”,
grupo escultórico em porcelana europeia,
decoração policromada,
séc. XIX, marcado, pequenas colagens
Dim. - 28 x 31 x 16 cm                       € 400 - 600

454
SEIS CHÁVENAS DE CHÁ E PIRES
EM LOIÇA INGLESA, decoração a azul
“paisagem”, séc. XIX, um pires marcado
ROYAL KENTUCKY, cabelos e pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 7 x 14 cm      € 200 - 300

455
CAIXA OITAVADA EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
“paisagens”, aros em metal amarelo,
séc. XIX, um dos aros ligeiramente solto
Dim. - 9 x 20 x 18 cm                         € 300 - 450
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456
“ESCRITOR SENTADO”,
escultura miniatura em marfim,
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 6 cm                                          € 300 - 450

457
“FILÓSOFO GREGO”,
escultura miniatura em marfim,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 6 cm                                           € 250 - 375

458
“CÃO”,
escultura miniatura em marfim,
olhos em vidro, séc. XIX/XX,
Dim. - 4,5 cm                                      € 200 - 300

459
SINETE “FIGA” EM MADREPÉROLA,
timbre em prata monogramada,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 7 cm                                           € 150 - 225

460
“FIGURA MASCULINA SENTADA”,
escultura miniatura em marfim,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 3 cm                                             € 250 - 375

461
“CÃO”,
escultura miniatura em marfim,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 4,5 cm                                          € 125 - 180

462
“MORTE A CAVALO”,
sinete em pedra com mão em prata
e ouro, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 4 cm                                             € 100 - 150

463
CARRIAGE CLOCK EM METAL AMARELO,
mostrador em esmalte, séc. XIX/XX,
marcado ELLIOTT & SON - LONDON

Dim. - 8 cm                                            € 200 - 300

464
PINÇA ABRE-LUVAS EM MARFIM,
séc. XIX/XX,
ligeiros defeitos
Dim. - 22,5 cm                                           € 60 - 90

465
SUPORTE PARA INSTRUMENTOS
DE FUMO EM BRONZE E ÁGATA,
séc. XIX/XX pequenos defeitos
Dim. - 9,5 x 11,5 cm                               € 100 - 150

466
CARRETILHA PARA MASSAS “MÃO”
EM MARFIM, aplicações em madrepérola,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 15 cm                                          € 200 - 300

467
CAIXA PARA SAIS EM METAL DOURADO,
decoração relevada “paisagem com animais
e figuras”, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 2 x 4 x 3 cm                                      € 50 - 75
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468
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “mascarões”,
português, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 8,5 x 12 cm                               € 150 - 225

469
NAVETA EM METAL AMARELO,
decoração incisa e relevada “flores”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, sem a tampa
Dim. - 11 x 19,5 x 5 cm                             € 50 - 75

470
CASTIÇAL EM METAL AMARELO,
português,
séc. XVII, amolgadelas
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

471
BINÓCULOS EM MARFIM,
aros em metal amarelo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 8 x 11 cm                                    € 100 - 150

472
ALMOFARIZ EM MÁRMORE, embutido a
mármore negro “cartelas com cruzes”,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 9 x 14,5 cm                               € 150 - 225

473
MÃO DE SINETE EM MARFIM,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos, restos de lacre
Dim. - 10,5 cm                                   € 400 - 600

474
“BUSTO DE ANTÓNIO TACA”,
medalhão em mármore relevado,
séc. XVI, defeitos
Dim. - 16 x 14,5 cm                         € 900 - 1.300

475
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “bustos”,
séc. XVII, desgaste, mão não original
Dim. - 8 x 12,5 cm                             € 300 - 450

476
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
português, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 7 x 10 cm                                      € 150 - 225

477
BACIA DE ESMOLAS EM METAL
AMARELO, decoração perlada,
séc. XV/XVI, defeitos
Dim. - 4,5 x 25 cm                                € 200 - 300

478
LEQUE EM PAPEL PINTADO E MARFIM
RENDILHADO, reservas “cenas galantes”,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 27 x 51 cm (aberto)                     € 100 - 150

479
DENTE EM MARFIM RENDILHADO
“PAISAGEM ORIENTAL”, chinês, séc. XIX/
XX, base em madeira descolada, pés partidos
Dim. - 19,5 cm (dente)                           € 100 - 150
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483
SOFA-TABLE EM MOGNO COM FAIXA EM PAU SANTO,
inglesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 73,5 x 99 x 63,5 cm                                                               € 500 - 750

481
SOFA-TABLE VICTORIANA EM NOGUEIRA
E RAIZ DE NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS,
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 71 x 99,5 x 62,5 cm                                                         € 1.500 - 2.250
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482
ARMÁRIO EM TECA COM ENTALHAMENTOS,
interior com estiradores para roupa e gavetas,
Índia, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 196,5 x 161,5 x 64 cm                                                        € 700 - 1.000

480
ARMÁRIO EM CASQUINHA PINTADA,
decoração policromada "jarras com flores e pássaros"
sobre fundo verde, Europa central, séc. XIX,
faltas na pintura, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 160 x 102 x 47 cm                                                           € 1.000 - 1.500



484
CÓMODA LUÍS XV FOLHEADA A PAU SANTO,
aplicações em bronze dourado,
tampo em mármore,
francesa, séc. XVIII, estampilhada
LARDIN (André Antoine Lardin) - Mestre em 1750 -

e JME (jurande des menuisiers-ébeniste de Paris),

pequenos restauros
Dim. - 84,5 x 113 x 58,5 cm                    € 14.000 - 20.000

485
MESA DE DOIS TAMPOS EM MADEIRA EXÓTICA
COM EMBUTIDOS E BALAUSTRES EM MARFIM,
chinesa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 72 x 42,5 x 42,5 cm                                  € 200 - 300

486
MESA DE PÉ DE GALO E CADEIRA EM NOGUEIRA
ENTALHADA "FLORES" E "ENCANASTRADO",
Europa central, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 79,5 x 62 cm                                               € 200 - 300
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488
MESA REDONDA VICTORIANA FOLHEADA
A PAU SANTO COM COLUNA CENTRAL,
pés zoomórficos, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 71 x 121 cm                                                              € 2.500 - 3.750

487
PAR DE CADEIRAS LUÍS XVI EM MADEIRA
PINTADA E DOURADA, assentos e costas estofados,
franceses, séc. XVIII, faltas e defeitos, estofo não original
Dim. - 85 x 49 x 45 cm                                                                      € 600 - 900



489
TREMÓ "URNA" IMPÉRIO EM MOGNO COM ESPELHO,
aplicações em metal, tampo de mármore, séc. XIX, pequenos
defeitos e mármore colado; D. - 238 x 88 x 40 cm     € 2.000 - 3.000

490
CANAPÉ ROMÂNTICO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
estofado a tecido, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 101 x 211 x 69 cm                                                             € 1.750 - 2.500
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491
PAPELEIRA COM ALÇADO JORGE III EM MOGNO,
interior do alçado com escaninhos, inglesa, séc. XVIII, restauros
e pequenos defeitos; Dim. - 235 x 105 x 59 cm              € 6.000 - 9.000

492
PAR DE CADEIRAS ESTILO LUÍS XVI EM MADEIRA PINTADA
E DOURADA, assentos e costas estofados, francesas, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos; Dim. - 88 x 49 x 55 cm               € 300 - 450

490



493
SECRETÁRIA "À ABATTANT" LUÍS XVI EM MOGNO, filetes e  aplicações em metal dourado,
estampilhada E. AVRIL (Étienne Avril) - Mestre em 1774, e JME (jurande des menuisiers-ébeniste de Paris),

pequenos restauros
Dim. - 144 x 94 x 37 cm                                                                                                                                     € 10.000 - 15.000

494
PAR DE FAUTEUILS
ESTILO LUÍS XV
EM MOGNO,
estofados a tecido,
franceses, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 98 x 73 x 68 cm

€ 800 - 1.200

495
QUATRO CADEIRAS
ESTILO LUÍS XVI
EM MADEIRA LACADA
DE NEGRO
COM DOURADOS,
estofadas a tapeçaria
de Aubusson,
francesas, 
éc. XIX, defeitos
Dim. - 92 x 50 x 50 cm                    

€ 900 - 1.250

496
MESA DE CASA DE JANTAR
REDONDA EM MOGNO,
duas tábuas de extensão,
portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 190 x 110 cm (total)

€ 300 - 450

497
PAR DE CADEIRAS
ROMÂNTICAS
EM MADEIRA LACADA
DE NEGRO,
embutidos de madrepérola,
assentos de palhinha,
francesas,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 89 x 42 x 43 cm     

€ 150 - 225

498
PAR DE CADEIRAS
ROMÂNTICAS
EM MADEIRA LACADA
DE NEGRO,
embutidos de madrepérola,
assentos de palhinha,
francesas,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 89 x 42 x 43 cm     

€ 150 - 225
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502
ARCA EM NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS "COLUNATA",
séc. XVII,
tampo parcialmente posterior,
faltas e defeitos
Dim. - 65 x 140 x 61 cm                                                                 € 800 - 1.200

500
CÓMODA BIEDERMEIER EM CARVALHO,
rolos, colunas e frisos a pintados a negro,
Europa central, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 84,5 x 124,5 x 63 cm                                                     € 1.600 - 2.400
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501
MESA DE ABAS JORGE III EM MOGNO,
inglesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 75 x 88 x 44 cm                                                                      € 600 - 900

499
MESA DE ABAS VICTORIANA EM MOGNO,
inglesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 90 x 51 cm                                                                € 1.200 - 1.800



506
CÓMODA VICTORIANA EM MOGNO,
inglesa,
séc. XIX,
restaurada, pequenos defeitos
Dim. - 120 x 121 x 52 cm                                                            € 1.000 - 1.500

504
CÓMODA ESTILO JORGE III FOLHEADA A RAIZ DE MOGNO
COM ESTIRADOR/SECRETÁRIA,
inglesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 75 x 76 x 39,5 cm                                                            € 1.000 - 1.500
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505
ARMÁRIO LIVREIRO ROMÂNTICO EM PAU SANTO
COM PEQUENO ALÇADO,
tampo de mármore,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 133,5 x 93 x 34 cm                                                          € 1.000 - 1.500

503
SECRETÁRIA ESTILO LUÍS XV FOLHEADA A PAU SANTO
COM MARQUETERIE "FLORES",
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 91 x 73 x 45,5 cm                                                             € 1.000 - 1.500



507
PAR DE CANDEEIROS EM BRONZE,
decoração relevada “dragão”,
séc. XIX, marcados F. BARBÉDIENNE

Dim. - 27 cm                                        € 250 - 375

508
JARRA COM DUAS PEGAS EM VIDRO
COALHADO, decoração policromada
“flores”, séc. XVIII/XIX, pequeno cabelo
numa pega; Dim. - 19 cm                € 100 - 150

509
COMPOTEIRA COM BASE EM CRISTAL,
decoração gomada,
séc. XIX/XX
Dim. - 23 cm                                             € 50 - 75

510
PAR DE CUSPIDEIRAS COM COPOS
EM CRISTAL LIMÃO,
séc. XIX
Dim. - 11,5 cm                                           € 50 - 75

511
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
“Isabel”, escultura em bronze, assinada,
pequenos defeitos, base em madeira
Dim. - 7,5 cm (escultura)                       € 180 - 250

512
PAR DE JARRAS EM METAL CLOISONNÉ,
decoração policromada “flores”, séc. XX,
uma amolgada e com pequenas faltas
Dim. - 26 cm                                                € 60 - 90

513
JARRA E DOIS PIRES DIVERSOS
EM VIDRO COALHADO, decorações
policromadas diversas, sécs. XVIII e XIX
Dim. - 4,5 cm (jarra)                                  € 60 - 90

514
SOARES DOS REIS - 1847-1889
“Flor Agreste”, escultura em bronze,
assinada e datada de 1878, base em madeira
Dim. - 11,5 cm (escultura)                         € 80 - 120

515
LIMA MACHADO PEREIRA -
1877-1974 - “Figura Feminina”,
escultura em bronze, assinada, base
em madeira; Dim. - 13 cm                € 150 - 225

516
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
“Mário”, escultura em bronze,
assinada, base em madeira
Dim. - 7 cm (escultura)                          € 150 - 225

517
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
“Menino da gola”, escultura em terracota,
assinada, selo do autor, esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                          € 200 - 300

518
SETE SUPORTES PARA TALHERES
EM VIDRO, decoração moldada
“bustos de meninos”, séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 5 x 9,5 cm                                   € 100 - 150
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519
CANDEEIRO ARTE NOVA EM BRONZE
COM QUEBRA-LUZ EM VIDRO COLORIDO
séc. XX, assinatura não identificada,
electrificado
Dim. - 53 cm                                          € 400 - 600

520
PAR DE CANDEEIROS A PETRÓLEO
EM VIDRO AZUL E METAL AMARELO,
túlipa e chaminé em vidro, 
séc. XIX, electrificados
Dim. - 73 cm                                          € 400 - 600

521
CANDEEIRO A PETRÓLEO EM BRONZE
DA ARTE, decoração relevada “figuras”,
túlipa e chaminé em vidro,
séc. XIX, electrificado
Dim. - 70,5 cm                                        € 120 - 180

522
CANDEEIRO A PETRÓLEO
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “flores”, globo e chaminé
em vidro, séc. XIX, electrificado 
Dim. - 71 cm                                         € 150 - 225

523
CANDEEIRO A PETRÓLEO EM VIDRO
PINTADO E METAL AMARELO, decoração
policromada “flores”, chaminé em vidro,
séc. XIX, electrificado
Dim. - 59 cm                                       € 400 - 600

524
GARRAFA EM CRISTAL
VERDE E INCOLOR,
decoração lapidada “flores”,
séc. XX, tampa colada
Dim. - 36 cm                                        € 100 - 150

525
PAR DE JARRAS EM VIDRO OPALINE
AZUL, decoração moldada e relevada
“figuras”, séc. XIX,
uma com esbeiçadela na base
Dim. - 22,5 cm                                     € 120 - 180

526
GARRAFA EM CRISTAL
AZUL E INCOLOR,
decoração lapidada “flores”, 
séc. XIX
Dim. - 31 cm                                         € 100 - 150

527
PAR DE JARRAS EM CRISTAL
ROSA E INCOLOR COM PINGENTES,
decoração gomada e lapidada,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 29 cm                                       € 300 - 450
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528
A. CARRIER - 1824-1887
“Esperando a ordem”, escultura
em bronze, base em mármore, assinada
Nota - vd. Benezit, vol. 3, págs. 292 e 293

Dim. - 54 cm (escultura)            € 2.000 - 3.000

529
SOARES DOS REIS - 1847-1889
“Busto de senhora inglesa - Mrs. Leech”,
escultura em bronze, assinada e datada
de Lisboa, Novembro de 1887
Dim. - 32,5 cm                             € 1.200 - 1.800

530
FLOREIRA EM CRISTAL LAPIDADO,
monture em bronze dourado “dragão”,
séc. XIX,
marcada J. M. RIBEIRO - PORTO

Dim. - 20 x 29 x 17 cm                       € 300 - 450

531
PETER BREUER - 1856-1930
“Nu feminino”, escultura em bronze,
assinada e datada de 1890
Nota - vd. Benezit, vol. 2, pág. 794

Dim. - 31 x 38 x 22 cm                € 1.200 - 1.800

532
“CAÇADOR”,
escultura em terracota pintada,
Europa Central, séc. XIX/XX,
pequeno restauro e pequenos defeitos
Dim. - 53 cm                                       € 400 - 600

533
“DANTE”,
escultura em bronze de arte,
italiana,
séc. XIX
Dim. - 59 cm                                        € 250 - 375

534
“CÃO”,
escultura articulada em papier-maché
pintado, olhos em vidro, trela em metal,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 38 x 44 x 16 cm                € 1.000 - 1.500

535
TINTEIRO EM MADEIRA ENTALHADA
“GALO E GALINHA”,
Europa Central,
séc. XIX
Dim. - 28 x 45 x 24 cm                      € 200 - 300

536
“CANHÃO”, reprodução em bronze,
suporte em madeira pintada de verde
com aplicações em bronze, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 20 x 55 x 14,5 cm                        € 60 - 90  
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537
RELÓGIO “FIGURAS FEMININAS COM AMOR”
EM BRONZE DE ARTE, mostrador em esmalte, séc. XIX,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 85 cm                                                                                        € 350 - 500
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538
RELÓGIO EM CRISTAL LAPIDADO COM APLICAÇÕES
EM BRONZE, base em mármore, francês, séc. XIX,
pequenos defeitos, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 57 cm                                                                                 € 1.000 - 1.500

539
RELÓGIO E PAR DE CANDELABROS EM BRONZE DOURADO,
séc. XIX/XX, faltas e pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 68 cm (relógio)                                                                € 3.000 - 4.500



543
"ALEGORIA COM BISPO E FIGURAS À MESA",
óleo sobre tela,
escola italiana, séc. XVIII
Dim. - 60 x 76,5 cm                                                                    € 2.500 - 3.750

541
"PAISAGEM COM CONSTRUÇÃO E FIGURAS",
óleo sobre tela, séc. XVII/XVIII,
reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 32 x 40,5 cm                                                                           € 500 - 750
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542
"CENA DE VILA COM PERSONAGENS",
óleo sobre tela, escola flamenga, séc. XVIII/XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 102 x 81 cm                                                                     € 3.000 - 4.500

540
"NATUREZA MORTA - FLORES",
óleo sobre tela oval, séc. XIX,
reentelado e pequenos defeitos
Dim. - 59,5 x 46,5 cm                                                                 € 1.200 - 1.800



547
ANDRÉ CORTES - SÉC. XIX
"Paisagem com pastor e gado", óleo sobre tela, assinado,
pequenos restauros - ver Benezit - vol. 3º, pág. 921

Dim. - 59 x 81 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

545
"ÚLTIMA CEIA",
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 52,5 x 64,5 cm                                                                 € 1.000 - 1.500
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546
"RETRATO DE SENHORA JOVEM",
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX,
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 94 x 72 cm                                                                        € 1.200 - 1.800

544
RUPERT BUNNY - 1864-1947
"Cena de família em terraço", óleo sobre tela,
reentelado, pequenos defeitos - ver Benezit - vol. 2º, pág. 953

Dim. - 65 x 54 cm                                                                        € 1.000 - 1.500



551
"PAISAGEM - FIGURAS E GADO PERTO DE LAGO",
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XVIII/XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 39 x 55,5 cm                                                                   € 4.000 - 6.000

549
"PROCISSÃO SAINDO DO CASTELO",
óleo sobre tela, séc. XVII/XVIII,
reentelado e pequenos defeitos
Dim. - 58,5 x 72,5 cm                                                                € 3.500 - 5.000
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550
"NOSSA SENHORA DO CARMO",
óleo sobre cobre, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 32,5 x 27 cm                                                                           € 600 - 900

548
"NOSSA SENHORA COM O MENINO",
óleo sobre madeira,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 54,5 x 43 cm                                                                    € 1.800 - 2.500



555
"NATUREZA MORTA - BODEGON",
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 61,5 x 81 cm                                                                    € 2.000 - 3.000

553
R. PAUL - SÉC. XIX
"Natureza morta", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1882, restauros
Dim. - 73,5 x 92 cm                                                                   € 3.000 - 4.500
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554
"CRISTO CRUCIFICADO",
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XVIII/XIX, reentelado e defeitos
Dim. - 129 x 63 cm                                                                      € 1.000 - 1.500

552
"DESCIDA DA CRUZ",
óleo sobre cobre, séc. XVII, segundo a obra de P.P. Rubens,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 34,5 x 25,5 cm                                                                 € 1.200 - 1.800



559
"PAISAGEM COM FIGURAS PERTO DE RUÍNAS",
óleo sobre tela, escola italiana,
séc. XVII/XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 62,5 x 92,5 cm                                                               € 3.000 - 4.500

557
"PAISAGEM COM FIGURAS E CASA",
óleo sobre tela, escola flamenga,
séc. XVIII/XIX, reentelado e pequenos restauros 
Dim. - 40,5 x 57,5 cm                                                                € 2.500 - 3.750
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558
"CENA BÍBLICA",
óleo sobre castanho, escola portuguesa,
séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 104 x 95 cm                                                                      € 1.000 - 1.500

556
"SANTA MADALENA",
óleo sobre madeira, séc. XVII,
lacre brasonado no verso, pequenos restauros
Dim. - 41 x 29,5 cm                                                                        € 800 - 1.200



560
"CENA BÍBLICA - FIGURAS À MESA",
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVII/XVIII, restauros
e pequenos defeitos; Dim. - 89,5 x 105,5 cm                   € 2.500 - 3.750

561
"CRISTO EXPULSANDO OS VENDILHÕES DO TEMPLO",
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVIII/XIX, restauros
e pequenos defeitos; Dim. - 100 x 135,5 cm                   € 3.000 - 4.500
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565
ENRIQUE SERRA - 1859-1918
"Paisagem com lago e flores", óleo sobre tela,
assinado de Roma, restauro - ver Benezit - vol. 12, pág. 690

Dim. - 39,5 x 65,5 cm                                                               € 2.000 - 3.000

563
JOSÉ NOGALES SEVILLA - 1860-1939
"Casa estilo neomudejar", óleo sobre tela colada em madeira,
assinado - ver Benezit - vol. 10, pág. 250

Dim. - 22 x 34,5 cm                                                                           € 400 - 600
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564
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO",
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XVIII, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 79 x 59 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

562
"NOSSA SENHORA COM O MENINO COROADOS",
óleo sobre tela, Europa Central,
séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 69 x 56 cm                                                                        € 1.000 - 1.500



569
E. G. DUCKER - 1841-1916
"Família junto a lago",
óleo sobre madeira,
assinado
- ver Benezit - vol. 4, pág. 797

Dim. - 32 x 45 cm                                                                        € 1.000  -1.500

567
"MARINHA - FIGURAS NA PRAIA",
óleo sobre cobre,
escola flamenga,
séc. XVII,
brasão, iniciais e datado de 1670 no verso
Dim. - 35 x 42 cm                                                                      € 2.000 - 3.000
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568
R. REIMANNS - SÉC. XIX/XX
"Marinha - barcos perto da costa",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1894,
reentelado
Dim. - 44,5 x 56 cm                                                                           € 300 - 450

566
J. STIP - SÉC. XIX
"Marinha - barcos ancorados",
óleo sobre madeira,
assinado,
craquelé
Dim. - 18,5 x 24 cm                                                                     € 1.000 - 1.500



570
“PAISAGEM COM FIGURAS E RUÍNAS”,
óleo sobre tela, séc. XVIII,
assinatura não identificada, datado de 1787,
pequenos restauros antigos
Dim. - 73 x 90 cm                                              € 5.000 - 7.500

571
"NATUREZA MORTA",
óleo sobre tela,
séc. XX,
assinatura não identificada
Dim. - 30,5 x 60 cm                                                   € 120 - 180

572
MAGALHÃES - SÉC. XX
"Natureza morta - pavão e frutos",
óleo sobre tela colada em platex,
assinado, restauros
Dim. - 90 x 69 cm                                                      € 500 - 750

573
"CENA GALANTE",
óleo sobre tela,
escola francesa, séc. XVIII,
reentelado e restaurado
Dim. - 130,5 x 126 cm                                    € 8.000 - 12.000
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574
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
marcada
Dim. - 35,5 cm                                     € 150 - 225

575
PAR DE JARRAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “folhas”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 18,5 cm                              € 1.100 - 1.600

576
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; Dim. - 35 cm            € 300 - 450

577
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pomo da tampa restaurado, cabelos
Dim. - 9,5 cm                                              € 150 - 225

578
TAÇA COM DUAS PEGAS E PIRES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada “animais”
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo e
esbeiçadelas; Dim. - 8 x 12 cm              € 100 - 150

579
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração powder blue e ouro “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
colagem, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                          € 200 - 300

580
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“jardim oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo consolidado, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 200 - 300

581
PAR DE COVILHETES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “borboletas
e flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 27,5 cm                                        € 300 - 450

582
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“jardim oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequena esbeiçadela restaurada
Dim. - 23 cm                                           € 200 - 300
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583
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e pássaros”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                       € 100 - 150

584
SEIS TAÇAS E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “gamo”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, uma taça e um pires
com cabelos; Dim. - 4 x 11 cm  € 1.000 - 1.500

585
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “armas de família
europeia”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos; Dim. - 26 x 18 cm               € 200 - 300

586
SEIS TAÇAS E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e negro
“árvore e pássaro”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, uma taça com cabelo
Dim. - 4,5 x 12 cm                         € 1.000 - 1.500

587
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
restauradas; Dim. - 26,5 cm           € 200 - 300

588
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 100 - 150

589
PERFUMADOR EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, ligeira esbeiçadela
Dim. - 5,5 x 9 cm                                 € 100 - 150

590
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a sépia
e ouro “escudo monogramado e timbre”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 32 x 26 cm                               € 350 - 500

591
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “vasos com flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                        € 220 - 330
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592
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

593
PAR DE JARRAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
dita Mandarim, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos, uma pega colada
Dim. - 17,5 cm                                      € 100 - 150

594
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
Imari, reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiro desgaste na decoração
Dim. - 31 x 22,5 cm                           € 400 - 600

595
GARRAFA COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, séc. XIX,
esbeiçadelas na tampa
Dim. - 27 cm                                           € 120 - 180

596
PRATO SEXTAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
"figuras orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras falhas no vidrado
Dim. - 28 x 25 cm                                 € 550 - 800

597
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 400 - 600

598
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“jardim oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 28 x 18,5 cm                               € 180 - 250

599
CAIXA COM BASE EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada e relevada com pasta mole ao
gosto Meissen “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII; Dim. - 8 x 15 cm            € 400 - 600

600
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                           € 150 - 225
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